
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.09.2021, 8/37150 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

31 августа 2021 г. № 15 

Об изменении постановления Министерства  
жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Беларусь от 29 августа 2014 г. № 17 

На основании части первой пункта 3 Положения о порядке расчетов и внесения 
платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями 
государственного жилищного фонда, а также возмещения расходов на электроэнергию, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 июня 
2014 г. № 571, и подпункта 4.4 пункта 4 Положения о Министерстве жилищно-
коммунального хозяйства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 968, Министерство жилищно-
коммунального хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Беларусь от 29 августа 2014 г. № 17 «Об установлении формы 
извещения о размере платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование 
жилым помещением» следующие изменения: 

позицию 
  

«10 техническое 
обслуживание лифта 

чел.»             

  
заменить позицией 

  
«10 техническое 

обслуживание лифта 
кв. м»;             

  
позицию 
  

«12 санитарное содержание 
вспомогательных 
помещений жилого дома 

чел./кв. м******»             

  
заменить позицией 

  
«12 санитарное содержание 

вспомогательных 
помещений жилого дома 

кв. м»;             

  
позицию 
  

«9 техническое 
обслуживание лифта 

чел./кв. м******»             

  
заменить позицией 

  
«9 техническое 

обслуживание лифта 
кв. м»;             

  
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.09.2021, 8/37150 

2 

позицию 
  

«1 электроэнергия, 
потребляемая 
на освещение 
вспомогательных 
помещений и работу 
оборудования, 
за исключением лифтов 

чел./кв. м******»             

  
заменить позицией 

  
«1 электроэнергия, 

потребляемая 
на освещение 
вспомогательных 
помещений и работу 
оборудования, 
за исключением лифтов 

кв. м».             

  
2. Настоящее постановление вступает в силу с 30 сентября 2021 г. 
  

Министр А.В.Хмель
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство энергетики  
Республики Беларусь 
  

 
 

Министерство экономики  
Республики Беларусь 
  

 
 

Брестский областной 
исполнительный комитет 
  

 
 

Витебский областной  
исполнительный комитет 
  

 
 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  

 
 

Гродненский областной  
исполнительный комитет 
  

 

Минский областной  
исполнительный комитет 
  

 

Могилевский областной  
исполнительный комитет 
  

 

Минский городской  
исполнительный комитет 

 

  
  


